ATA Nº 02/2026

Aos nove dias do mês de fevereiro de 2026, às 19h, foi realizada a 2ª Sessão Extraordinária

do ano de 2026 da Câmara Municipal de Vereadores de Tupandi, realizada no Plenário Heitor

José Müller, convocada pelo Poder Executivo Municipal. A Sessão contou com a presença dos

seguintes vereadores: Aldair Vicente Kochhann, Jairo Henrique Kunzler, Ivo Neumann

Dhein, Loivo Henzel, Neimar Cristiano Junges, Paulo Miguel Finger e Vanderlei José

Mentges. Abertura: O Presidente Jairo Henrique Kunzler iniciou os trabalhos estendendo seu

boa noite a todos e declarou aberta a 2ª Sessão Extraordinária do ano de 2026, convocada pelo

Poder Executivo Municipal. Saudou os colegas vereadores pela presença e o público presente

nesta noite. Informou que não haveria transmissão ao vivo da sessão, em razão de o novo

sistema de transmissão ainda encontrar-se em processo licitatório. Ata nº 01/2026: Dando início

aos trabalhos, o Presidente colocou em pauta a Ata nº 01/2026, referente à 1ª Sessão

Extraordinária do ano de 2026, realizada no dia 21 de janeiro de 2026, a qual havia sido

encaminhada previamente, de forma digital, aos vereadores para leitura. Colocada em discussão

e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: Prosseguindo, o Presidente

informou que, na Ordem do Dia, haveria a discussão e votação de um Projeto de Lei de autoria

do Poder Executivo Municipal. Na ausência do 1º Secretário, solicitou que o 2º Secretário,

Vereador Loivo Henzel, procedesse à leitura do Projeto de Lei nº 05/2026. Projeto de Lei nº

05/2026: Após a leitura, o Presidente esclareceu que o Projeto de Lei nº 05/2026 autoriza o

Poder Executivo Municipal a aumentar em 30 (trinta) o número de cargos efetivos de Monitor

no quadro de servidores do Município, conforme previsto na Lei Municipal nº 771/2007, sem

alteração do salário, da carga horária ou das atribuições do cargo. Destacou que o objetivo é

viabilizar a nomeação de candidatos aprovados no concurso público realizado em 2025,

atendendo à demanda das escolas da rede municipal, especialmente com o início do ano letivo.

Ressaltou que, até então, parte dessa necessidade vinha sendo suprida por meio de contratações

emergenciais, e que a ampliação dos cargos efetivos permitirá regularizar a situação, fortalecer o

quadro permanente de servidores e garantir a continuidade e a qualidade dos serviços

educacionais, com previsão orçamentária e observância dos limites legais. Colocado em

discussão e votação, o Projeto de Lei nº 05/2026 foi aprovado por unanimidade. Encerramento:

Não havendo mais matérias a serem apreciadas e, por tratar-se de Sessão Extraordinária, não

houve considerações finais. O Presidente agradeceu a presença de todos, desejou um bom final

de período de recesso e reforçou que os trabalhos legislativos terão início oficial no dia 19 de

fevereiro de 2026, com a realização da 1ª Sessão Ordinária do ano. Em seguida, declarou

encerrada a 2ª Sessão Extraordinária do ano de 2026. Nada mais havendo, foi lavrada a Ata de

03 páginas, que após lida e aprovada, será assinada pelos vereadores presentes.

Tupandi/RS, 09 de fevereiro de 2026

Jairo Henrique Kunzler                                         Jair Canisio Orth

Presidente                                                                  Vice-presidente

Cicero Fernando Herpich Diehl                               Loivo Henzel

1º Secretário                                                                 2º Secretário

Aldair Vicente Kochhann                                    Ivo Neumann Dhein

Vereador(a)                                                             Vereador(a)

Neimar Cristiano Junges                                     Paulo Miguel Finger

Vereador(a)                                                             Vereador(a)

Vanderlei José Mentges

Vereador(a)